
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 47 DEL 02/09/2019

Proposta n. 47 del 29/07/2019

OGGETTO:  MOZIONE:  ISTITUZIONE  DEL  REDDITO  ENERGETICO  PRESSO  IL 
COMUNE DI MISTERBIANCO E SUA PROMOZIONE SUL TERRITORIO

L'anno 2019, il giorno due del mese di Settembre, alle ore 20:00 e ss, nella sala consiliarei si è riunito il  
Consiglio Comunale in sessione ordinaria con seduta pubblica di inizio.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CORSARO GIUSEPPE MARCO Consigliere Comunale X
TENERELLO MICHELE Consigliere Comunale X
LA SPINA ANDREA Consigliere Comunale X
ABBADESSA ALFIA Consigliere Comunale X
ARENA ANTONINO Consigliere Comunale X
VITRANO CRISTIAN SANTO Consigliere Comunale X
ADORNETTO SALVATORE Consigliere Comunale X
FURIA GAETANO Consigliere Comunale X
ZANGHI' ROSA Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
LUPO FEDERICO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANDREA Consigliere Comunale X
PESTONI AGATA Consigliere Comunale X
FALA NATALE Consigliere Comunale X
SCALETTA SALVATORE Consigliere Comunale X
MARINO VENERANDO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
VITTORIO GIUSEPPA Consigliere Comunale X
DI STEFANO GIUSEPPE Consigliere Comunale X
SANTONOCITO NUNZIO Consigliere Comunale X
ORLANDO PAOLO Consigliere Comunale X
CARUSO DOMENICO Consigliere Comunale X
PUGLISI VALENTINA Consigliere Comunale X
GIUFFRIDA ANNA ALFIA Consigliere Comunale X

TOTALE 17 7

Il Presidente del Consiglio, Sig.ra Agata Pestoni, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per  
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Risulta consigliere anziano il Sig. Tenerello Michele

Partecipa alla seduta il SIl Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Tenerello M., Marino V. e Di Stefano G.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Movimento 5 Stelle” (Prot. n. 35830/2019) 
avente ad oggetto: “Istituzione del Reddito energetico presso il Comune di Misterbianco e sua 
promozione sul territorio”, allegata; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, all’art. 29 “Interrogazioni –
Interpellanze – Mozioni – Risoluzioni – Ordini del giorno” e all’art. 33 “La Mozione”; 

RITENUTO di proporre la sopra richiamata mozione per la trattazione in Consiglio; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’O.AA.EE.LL. Sicilia, come integrato con L.R. 11.12.1991 n. 48 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale:

PROPONE

la trattazione in Consiglio Comunale della mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Movimento 5 
Stelle”  (Prot.  n.  35830/2019)  avente  ad  oggetto:  “Istituzione  del  Reddito  energetico  presso  il  
Comune di  Misterbianco e  sua promozione sul territorio”,  allegato facente parte  integrante  del 
presente atto. 
 

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Giuseppe Piana

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 12° Settore
piana giuseppe / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in  
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore Finanziario
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



Il Presidente pone in discussione il 2° punto dell'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 
47  del  29/07/2019:  “Mozione:  Istituzione  del  reddito  energetico  presso  il  Comune  di 
Misterbianco e sua promozione sul territorio”.

Il  Presidente,  alle ore 21:30 su proposta del consigliere Falà,  alla quale non viene elevata 
nessuna eccezione, dispone la sospensione della seduta per dieci minuti.

Alla  ripresa  dei  lavori,  ore  21:40,  risultano  presenti  all’appello  nominale  n°  15  consiglieri: 
Corsaro G.M., Tenerello M., Abbadessa A., Arena A., Vitrano C.S., Furia G., Arena F., Pestoni 
A., Falà N., Marino V., Ceglie L., Di Stefano G., Santonocito N., Puglisi V. e Giuffrida A.A. Il  
Presidente, costatata la presenza del numero legale, dichiara valida la seduta.

Il Presidente cede la parola al consigliere Di Stefano per l’illustrazione della mozione.

Il  consigliere  Di  Stefano  illustra  sinteticamente  la  proposta,  facendo  presente  che  la 
maggioranza dei consiglieri ha già avuto modo di approfondire l’argomento, si tratta di una 
proposta innovativa, già approvata da diverse amministrazioni, che permetterebbe ai cittadini 
di diventare oltre che fruitori di energia elettrica, anche produttori con un aiuto da parte del 
Comune  che  dovrà  sottoscrivere  una  convenzione  per,  innanzitutto  installare  dei  pannelli  
fotovoltaici sui tetti di abitazioni appositamente selezionate sulla base di un regolamento e 
una volta installati  questi pannelli  e con la convenzione stipulata con il  gestore dei servizi  
energetici, si potrà andare a reimmettere nella rete il surplus dell’energia che verrà prodotta  
dai pannelli fotovoltaici sulle abitazioni private dei cittadini.

Il Vice Sindaco Matteo Marchese condivide i principi delle due mozioni, ma si rappresenta le 
difficoltà operative, per superare le quali, anche con l’apporto delle Commissioni consiliari e 
dei nostri uffici, occorre trovare la modalità più giusta per il Comune di Misterbianco, ma 
siccome la proposta è giusta ed è buona,  come Amministrazione,  dice sì  alla proposta del 
Movimento. 

Non essendoci  ulteriori  interventi,  il  Presidente pone a votazione,  per appello nominale,  la 
proposta  di  deliberazione,  con  l’allegata  mozione,  la  quale  ottiene  n°  15  voti  favorevoli 
(Corsaro G.M., Tenerello M., Abbadessa A., Arena A., Vitrano C.S., Furia G., Arena F., Pestoni 
A.,  Falà  N.,  Marino  V.,  Ceglie  L.,  Di  Stefano  G.,  Santonocito  N.,  Orlando  P.,  Puglisi  V.  e  
Giuffrida A.A.).  A chiusura della votazione, il  Presidente dichiara approvata la proposta di 
deliberazione.

Quanto sopra integralmente richiamato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito della votazione;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;



 Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  di  C.C.  n°  47 del  29/07/2019: 
“Mozione: Istituzione del reddito energetico presso il Comune di Misterbianco 
e sua promozione sul territorio”.

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 47  del 29/07/2019: 
“Mozione:  Istituzione  del  reddito  energetico  presso  il  Comune  di  Misterbianco  e  sua 
promozione sul territorio”.

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3.12.1991, n° 44 e dell'art.  
134, comma 3°, del D.Lgs. n° 267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vincenzo Marano

Il Consigliere Anziano
Michele Tenerello

 IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO
Agata Pestoni



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
S
T
E
R
B
I
A
N
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
s
t
e
r
b
i
a
n
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
5
8
3
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
0
7
/
2
0
1
9
























	n. 068 Deliberazione di C.C. n. 47 del 02_09_2019_Mozione_Istituzione del Reddito Energetico.pdf
	OGGETTO: MOZIONE: ISTITUZIONE DEL REDDITO ENERGETICO PRESSO IL COMUNE DI MISTERBIANCO E SUA PROMOZIONE SUL TERRITORIO


